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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením povodní v červenci 1954

v celkovém středoevropském kontextu. Předkládá komplexní analýzu události

z hydrometeorologického pohledu v povodí Labe po Magdeburg, Dunaje po

Vídeň a Mohanu po Würzburg. Meteorologickou situaci hodnotí na základě

synoptického vývoje a rozboru anomálií meteorologických prvků. Nejkrajnějších

denních hodnot vzhledem k období 1951 – 2010 dosahuje vertikální rychlost a

meridionální tok vlhkosti. Předběžné podmínky v povodí jsou vyhodnoceny na

základě indexu API30, který nabývá v den D nejvyšších hodnot v oblasti Alp a

Novohradských hor. Srovnáním s povodněmi z let 2002 a 2013 je zjištěno, že

nasycenost nedosahovala mimořádného stavu. Příčinné srážky dosahují

nezvykle vysokých úhrnů, v rámci Německa dosud nepřekonaných vícedenních

extrémů. Na území ČR je jejich extremita vyhodnocena na základě indexu WEI,

jenž je ztotožněn s třídenním srážkovým úhrnem. WEI z července 1954

zaostává za třídenní hodnotou WEI ze srpna 2002, avšak přesahuje WEI pro

pětidenní srážkové úhrny v červnu 2013. Kombinací relativně menší

nasycenosti a enormních srážkových úhrnů jsou vysoké vodní stavy a průtoky

se značnou dobou opakování. Na většině území však lehce zaostávají za roky

2002 a 2013.

klíčová slova: povodeň, střední Evropa, červenec 1954, API30, WEI,

synoptická situace, srážky, průtok
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Abstract

The work deals with the flooding in July 1954 in Central Europe. It

presents a complex analysis of this event in a general view of

hydrometeorological conditions in the upper river basins of Labe (Elbe), Danube

and Main. The meteorological situation is analyzed by the synoptic pattern

developement and by large-scale anomalies of dynamic and thermodynamic

variables in comparision with distribution within the period 1951 – 2010.

Extreme values found out during this event are those of meridional flux of

moisture and vertical velocity in p-system. Moisture conditions in the catchment

are described by the Antecedent Precipitation Index (API30), which reaches the

highest value in Alps and the Novohradske hory Mts. However initial wetness

level is not so high when compared to the 2002 and 2013 floods. Extraordinary

high precipitation totals are the highest historic values of 3-days maxima and

one month maxima ever recorded in Germany. In the Czech Republic, the

precipitation extremity was evaluated by the Weather Extremity Index, for the

1954 flood corresponding to the 3-days sum. Comparing the WEI values, it

exceeded the WEI in June 2013, but didn´t reach the value of the exceptional

flooding in 2002. Heavy precipitation caused notable water levels with high

return periods. Due to relatively lower antecedent saturation, majority of studied

area gain slightly weaker peak flood discharges than during 2002 and 2013

floods.

key words: flood, Central Europe, July 1954, API30, WEI, synoptic situation,

precipitation, flood discharge
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1 ÚVOD

V souvislosti s výskytem tří letních katastrofálních povodní na území České

republiky v posledních dvaceti letech se zvýšil zájem veřejnosti o tento extrémní

přírodní proces. Již na konci 90. let upozorňoval Cílek (1999) na zvýšenou

pravděpodobnost výskytu velké povodně v následujících 10 až 20 letech v Praze.

Bohužel v letech 2002 a 2013 opravdu zasáhly Čechy dvě velké, na mnoha profilech

sto i víceleté povodně, jež zanechaly své stopy také v okolních státech střední Evropy.

Zmiňované události jsou z hlediska české hydrometeorologie dostatečně probádány

(např. zprávy o povodňových situacích ČHMÚ a podniků povodí), stejně tak jako

největší letní povodně 19. století - 1872, 1890, 1897 (Müller, 2007).

Povodně v roce 1954 měly podobný rozsah i podobný průběh a řadí se

k významným katastrofám středoevropského regionu, avšak jejich rozbor zde chybí.

Možná proto je jen s podivem, že největší letní povodeň 20. století na Vltavě v Praze

nebyla v české odborné literatuře detailněji zpracována. I když studovat a objasňovat

fakt, že neporučíme větru dešti, bylo v polovině 50. let politicky nežádoucí. „Již

samotná nádrž ve Slapech, jak se ukázalo při červencové povodni 1954, způsobuje

znatelné, byť i krátkodobé změny poměrů vodnosti. Účinek dalších nádrží, hlavně pak

účinek Orlíku a Lipna, bude ještě daleko výraznější. Opravdu změníme přírodu!“

(Novotný, 1963, s. 45).

Předkládaná práce se tudíž soustředí nejen na chybějící rozbor povodně

z července 1954 na území ČR, hodnotí je i v dalších nejvíce zasažených povodích.

Vymezené studované území je následující: povodí Dunaje po Vídeň, povodí Labe po

soutok se Saale u Magdeburgu a povodí Mohanu po Würzburg.

Jedním z mnoha společných rysů největších dešťových povodní je, že se

vyskytují dvě povodňové vlny v řádu několika dní. Během prvních tří červencových dnů

roku 1954 postupovala srážkově aktivní středomořská cyklona ze severní Itálie na

sever a dále nad Baltské moře, čímž nasytila povodí Dunaje a Vltavy za vzniku první

menší kulminace. Další tlaková níže již zavinila výrazné vzedmutí hladin toků ve

středoevropských zemích. Z oblasti Janova se od 7. července jen zvolna přesouvala

nad střední Evropu, jelikož jí v postupu bránila stacionární tlaková výše

nad severovýchodní Evropou. Teprve v průběhu 11. a 12. července se dostává

retrográdním pohybem tlakový útvar nad Německo, aby následně směřoval nad

Dánsko. Po dobu pěti dnů byly příhodné podmínky pro silné srážky v oblasti střední

Evropy, které zapříčinily větší hydrologickou odezvu v nasyceném povodí a výrazné

škody.
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V práci se nejdříve zaměříme na vymezení a charakteristiku zasaženého

území. Následuje shrnutí znalostí o problematice dešťových povodní, jejich druzích a

sezonalitě. Důležitou roli hraje rozbor synoptických podmínek vhodných pro vznik

silných srážek, samozřejmě popis silných srážek a ovlivnění průtoků vzhledem

k předchozí nasycenosti povodí. Poté představíme použitá data a metody zpracování.

Hlavním bodem celé práce je rozbor povodňových událostí z července 1954 a srovnání

s podobnými případy před konečnou diskuzí a závěrem.
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2 ÚZEMÍ ZASAŽENÉ POVODNÍ V ČERVENCI 1954 A
JEHO CHARAKTERISTIKA

V kapitole vymezíme zájmové území a popíšeme jej z hlediska fyzicko-

geografických charakteristik důležitých pro vznik a vývoj povodně. Klimatologie oblasti

je zcela jasně důležitým aspektem, stejně jako nadmořská výška a další

geomorfologické charakteristiky. Přiblížíme také jednotlivé hydrografické ukazatele a

neopomeneme ani horninové podloží a půdní pokryv. Jelikož je území vcelku rozlehlé

a jeho stavba složitá, musíme se spokojit s určitou generalizací popisu. Spíše se

zaměříme na lokální odlišnosti, aby byl zřejmý rozdílný vliv na hydrometeorologický

vývoj události v dílčích částech.

Obecně můžeme říci, že se všechny prvky fyzicko-geografického systému

navzájem ovlivňují. Z faktorů neměnných v krátkém časovém období jsou pro povodně

nejpodstatnější nadmořská výška, klimatické podmínky, plocha povodí, jeho tvar,

uspořádání říční sítě, vertikální členitost, převládající orientace svahů, tvar údolí,

charakter podloží a půdního pokryvu (Müller, 2007). Zaměříme se postupně na tyto

jednotlivé faktory.

2.1 Zájmové území

Při vymezení území jsme brali v potaz především zasažení srážkami. Povodí

Dunaje jsme omezili na horní tok v Německu a Rakousku závěrovým profilem ve Vídni,

tedy bez malé části povodí řeky Inn na území Švýcarska. Zvýšení hladiny se projevilo i

dále po směru toku. V Bratislavě se vyskytl 2. nejvyšší vodní stav od poloviny 19.

století (Munzar et al., 2006). Jelikož přítok z povodí Moravy a příčinné srážky zde byly

z hlediska povodně na Dunaji zanedbatelné (Glasel, 1955), jednalo se o postup

povodňové vlny horní části Dunaje bez většího navýšení. Podle rozboru Uhlemann et

al. (2010) jsme omezili z obdobných důvodů povodí Labe soutokem s řekou Saale před

Magdeburgem a zahrnuli zároveň i povodí horního Mohanu po Würzburg (viz obr. 2.1).

Tím pádem čítá celková rozloha 213816 km2.

[…]


hydrologické charakteristiky dané povodně ve středoevropském kontextu. Byl

především komplexně doplněn rozbor této v Čechách neprávem přehlížené události.

V případě synoptické situace se jeví jako kruciální retrográdní pohyb cyklony, čímž bylo

možné zasažení velkého území opakovanými intenzivními srážkami. Srovnáním

s povodněmi z let 2002 a 2013 jsme na základě indexu API30 zjistili, že předchozí

nasycenost povodí nedosahovala zcela mimořádného stavu. Nezvykle vysoké příčinné

srážky byly dále navýšeny v předpolí orografických celků (Bavorské a Severní

vápencové Alpy, Šumava, Novohradské a Krušné hory). Například v rámci Německa

se naměřily dosud nepřekonané třídenní a měsíční extrémy. Povodňové vlny měly

extrémní průběh a na mnoha místech dosáhly doby opakování přes 200 let.

Na konec jsme porovnali zjištěné výstupy s dalšími největšími povodněmi, a to

hlavně z let 2002 a 2013. Zjištěny byly mnohé podobné rysy a zároveň popsána

specifika července 1954. Na území ČR jsme jejich extremitu vyhodnotili na základě

indexu WEI, jenž je ztotožněn s třídenním srážkovým úhrnem. Při uvažování

pětidenních hodnot dosahuje maxim, které přesahují srpen 2002 i červen 2013. Zde se

jeví možnost dalšího hydrometeorologického porovnání této události s obdobně

významnými povodněmi konce 19. století. Například bychom se mohli zaměřit na velké

povodně na Labi v letech 1890 a 1897 nebo na povodeň z roku 1899 na Dunaji a

porovnat je s našimi poznatky v rámci celého studovaného území.
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Příloha 1: Tabulka vybraných hydrologických charakteristik dílčích povodí zájmového
území. Krom délky toku (d), plochy povodí (P) a průměrného průtoku
v nejbližším měrném profilu od ústí toku, také různé ukazatele tvaru povodí.
Délka povodí (Lp) je přímá vzdálenost ústí toku a nejvzdálenějšího bodu
povodí, která se využívá k hodnocení tvaru povodí dle koeficientu protáhlosti

5
α,

koeficientu protáhlosti
6

RE a stupně vývoje toku
7
. Dále tabulka uvádí délku toku

(Lt), převýšení, a průměrný sklon. Uspořádání říční sítě je ukazatelem
víceméně subjektivním. Zdroj dat (MKOL, 2005; CCM 2;
https://www.wikipedia.org/).

5

α =
�

���
; protáhlé pro α < 0,18; přechodný typ pro 0,18 ≤ α ≤ 0,20; vějířovité pro 0,20 < α

6 RE=
�

��
�
�

�
; nabývá hodnot od 0 (protáhlé povodí) k 1 (ideální kruhové povodí)

7
stupeň vývoje toku =

�

��
; hodnota vždy > 1; čím větší, tím tok více meandruje (srovnání např.

Iller a Kamp)
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Příloha 2: Hypsografické křivky studovaných povodí. Zdroj dat (CCM 2).
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Příloha 3: Izohyety 7. a 8. července 1954 v povodí Dunaje po Vídeň.
Upraveno podle (Glasel, 1955).

109

110

Příloha 4: Tabulka dosažených n-letostí kulminačních průtoků na tocích ČR v průběhu 8. –
12. července 1954. Zdroj: (ČHMÚ).

Stanice Plocha povodí (km2) Tok Dosažená N-letost

Písek 2914 Otava 100

Klatovy 339 Úhlava 100

Karlovy Vary 2861 Ohře 50

Cheb 689 Ohře 50

Katovice 1133 Otava 50

Štěnovice 893 Úhlava 50

České Budějovice 2850 Vltava 50

Němětice 384 Volyňka 50

HERMAN 840 Blanice 20

Husinec 212 Blanice 20

Nová Huť 359 Klabava 20

Králův Dvůr 621 Litavka 20

Pilař 942 Lužnice 20

Citice 1732 Ohře 20

Sušice 534 Otava 20

Beroun 8285 Berounka 10

Svahy 216 Kosový Potok 10

Roudné 963 Malše 10

Římov 494 Malše 10

Rejštejn 334 Otava 10

Staňkov 700 Radbuza 10

Komářice 401 Stropnice 10

Praha Modřany 26731 Vltava 10

Zbraslav 17827 Vltava 10

Březí 1826 Vltava 10

Plzeň Bílá Hora 4017 Berounka 5

Děčín 51123 Labe 5

Mělník 41838 Labe 5

Hamr nad Nežárkou 982 Nežárka 5

Louny I. 4962 Ohře 5

Lhota u Dobřan 1179 Radbuza 5

Plzeň Koterov 734 Úslava 5
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Příloha 5: Kulminační průtoky na vodočetných stanicích v povodí Weisse Elster.
Zdroj dat (Bauer, 1956; HWRP, 2011).

vodočetná

stanice

plocha povodí

(km2)

kulminační průtok

(m3.s-1 )

doba

opakování

střední průtok8

(m3.s-1)

Adorf 171 60 100 - 200 14

Magwitz 376 125 ≈ 200 26

Greiz 1255 558 > 200 88

Gera-Langenberg 2181 669 100 – 200 132

Zeitz 2504 697 > 200 141

Mylau 155 120 100 – 200 25

Weida 296 123 50 – 100 31

Göβnitz 293 120 50 – 100 37

Příloha 6: Průtoky Otavy, Vltavy a Lužnice v červenci 1954. Osa x zobrazuje dny, osa y
zobrazuje Q (m

3
.s

-1
) a vložené grafy hodinové srážkové úhrny (mm). Převzato z

(Buchtele, 1972).

8 střední průtok MHQ =

�,� .∑(�������č�í ��ů��� � ��ů�ě��ý ��č�í ��ů���)

��č�� ���ů � ������í
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