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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Diplomová práce je případovou studií neprávem opomíjeného hydrometeorologické události,

totiž silných srážek a následných povodní v první polovině července 1954. Cílem práce bylo

komplexní zpracování události, a to jak z hlediska zasaženého území napříč střední Evropou,

tak i z hlediska tzv. hydrosynoptického kontinua od meteorologických příčin až po následky.

Bc. Jakub Rajtmajer zahájil studium magisterského stupně na podzim roku 2012, využil

nicméně příležitosti dlouhodobého pobytu na univerzitě v Cagliari. Diplomová práce byla

zadána až po jeho návratu počátkem roku 2014. Student zůstal věrný meteorologii, tematicky

však nenavazuje na bakalářskou práci, věnovanou vztahu mezi oblačností a orografií

Krušnohorska. Progres při řešení nového tématu byl zpočátku velmi malý, nicméně po dlouhé

odmlce začal Jakub Rajtmajer na diplomové práci intenzivně pracovat v posledních měsících,

takže se mu podařilo splnit zadání práce.

Předložená práce je poměrně obsáhlá. Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni, text je

doplněn velkým počtem obrázků, které napomáhají pochopení. Těžištěm práce je její

analytická část, kde je cca 40 stran věnovaných studované události. Studentovi se podařilo

shromáždit velké množství údajů o události, přičemž bohatě čerpal i ze zahraničních pramenů.

Hlavní připomínkou je podle mého názoru nedostatečně provázání poznatků z dílčích kapitol

a místy až příliš detailní popis dílčích faktů, který snižuje čtivost textu. Přes tuto připomínku

je zřejmé, že student splnil cíle práce, kterou považuji za poměrně zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.
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